债券代码：242020.SH 债券简称：24 渝高 01

债券代码：115883.SH 债券简称：23 渝高 03

债券代码：115635.SH 债券简称：23 渝高 02

债券代码：184785.SH

2380124.IB

债券简称：23 渝高 01

23 渝高速债 01

债券代码：137778.SH 债券简称：22 渝高 01

债券代码：163526.SH 债券简称：20 渝高 01

重庆高速公路集团有限公司关于子公司重庆成渝高

速公路有限公司生产经营外部条件发生重大变化的

公告

本公司全体董事或具有同等职责的人员保证本公告内容不存

在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担相应的法律责任。

如有董事或具有同等职责的人员对临时公告内容的真实性、准

确性和完整性无法保证或存在异议的，公司应当在公告中作特别提

示。

本公司合并范围内子公司重庆成渝高速公路有限公司生产经营

外部条件发生重大变化，具体情况公告如下：

一、事项基本情况

（一）事项背景及原因

重庆高速公路集团有限公司（以下简称“本公司”）全资子公司

重庆渝东高速公路有限公司下属子公司重庆成渝高速公路有限公司

（以下简称“成渝公司"）所属路产成渝高速重庆段西起重庆市荣昌

区桑家坡，东至重庆市九龙坡区陈家坪，全长 114.2 公里。根据《经

营成渝高速公路重庆段特许权协议》,重庆市人民政府授予成渝公司

运营成渝高速公路重庆段及其附属服务设施的特许权，收费权经营期

为 25年，自 1999 年 12 月 23 日至 2024 年 12 月 22 日。

同时，根据重庆市交通局和重庆市发展和改革委员会关于免收高

速公路车辆通行费补偿政策的通知文件，对重庆市执行“自 2020 年

2月 17 日 0时起，至 5 月 5日 24 时止，对依法通行全市高速公路的

所有车辆免收车辆通行费，免费通行期共计 79天”政策的高速公路，

统一按核定的免费通行天数延长各收费公路项目收费期限的方式给

予补偿，成渝高速重庆段收费期限按上述文件相应延长 79 天，收费

权截止日期为 2025 年 3 月 11 日。

（二）外部条件重大变化及进展

成渝公司拥有的成渝高速重庆段收费权截止日期为 2025 年 3 月

11 日。从 2025 年 3 月 12 日起，成渝公司将不再拥有成渝高速重庆

段收费权，且该路段后续的改扩建项目已成立新的项目公司主导建设。

二、影响分析

2021-2023 年度和 2024 年 1-9 月，成渝高速重庆段主营业务收

入分别为 69,367.65 万元、55,645.91 万元、63,402.49 万元和

41,520.76 万元，占本公司营业收入比例分别为 2.49%、2.24%、2.44%

和 2.50%;营业利润分别为 39,983.10 万元、26,471.40 万元、

32,720.87 万元和 16,848.18 万元，占本公司营业利润比例分别为

67.99%、34.12%、44.67%和 32.03%。

成渝公司停止收取成渝高速重庆段车辆通行费后，预计将对本公

司主营业务收入产生一定影响，但本公司下辖的其他路产质量较好，

单公里通行费收入水平较高，盈利能力和现金生成能力较好，不会对

本公司生产经营、财务状况及偿债能力产生重大影响。

三、应对措施

为消除失去成渝高速重庆段收费权的影响，本公司采取的措施主

要如下：

一是增强高速公路集约化、标准化管理能力，持续推进降本提质

增效。

二是优化公司资本结构，严控债务规模，提升偿债能力。

四、其他需说明的事项

无。

特此公告！

（本页以下无正文）